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第二章 存货

本章考情

本章属于基础章节，难度不大，考试客观题为主，本章考点主要集中在存货入账价值的确定

及期末计量，包括外购存货、委托加工物资入账成本的确定、产品生产成本的构成内容、可

变现净值的确定。同学们在学习本章内容时要在掌握基础知识的前提下，提高灵活运用能力。

第一节 存货的确认和初始计量

一、存货的概念

存货，是指企业在日常活动中持有以备出售的产成品或商品、处在生产过程中的在产品、在

生产过程或提供劳务过程中耗用的材料和物料等。

存货通常包括：原材料、在产品、半成品、库存商品、周转材料。

二、存货的确认条件

存货必须在符合定义的前提下，同时满足下列2个条件，才能予以确认：

（一）与该存货有关的经济利益很可能流入企业

（二）该存货的成本能够可靠计量

三、存货的初始计量

（一）入账价值基础

历史成本或实际成本
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（二）外购存货的成本



老会计-用心传递温度

第 3 页 共 10 页

【随堂练习•单选题】甲公司系增值税一般纳税人。2018年6月1日，甲公司购买Y商品取得的

增值税专用发票上注明的价款为450万元，增值税税额为72万元，甲公司另支付不含增值税

的装卸费7.5万元。不考虑其他因素，甲公司购买Y商品的成本为（ ）万元。

A.529.5

B.457.5

C.522

D.450

【答案】B

【解析】Y商品成本＝450＋7.5＝457.5（万元）。

【随堂练习•单选题】A公司为增值税一般纳税人，适用的增值税税率为16%。本月购进甲原

材料100吨，货款为130万元，增值税进项税额为20.8万元；同时取得运输业增值税专用发票，

注明的运输费用10万元，按其运输费与增值税税率10%计算的进项税额1万元，发生的保险费

为5万元，入库前的挑选整理费用为3.5万元；验收入库时发现数量短缺1%，经查属于运输途

中的合理损耗。该批甲原材料实际单位成本为每吨（ ）万元。

A.1.3

B.1.51

C.1.22

D.1.5

【答案】D

【解析】购入原材料的实际总成本＝130＋10＋5＋3.5＝148.5（万元），实际入库数量＝100

×（1－1%）＝99（吨），该批原材料实际单位成本＝148.5/99＝1.5（万元/吨）。

【随堂练习•多选题】企业为外购存货发生的下列各项支出中，应计入存货成本的有（ ）。

A.入库前的挑选整理费

B.运输途中的合理损耗

C.不能抵扣的增值税进项税额

D.运输途中因自然灾害发生的损失

【答案】ABC

【解析】选项D自然灾害损失（即非常损失）不属于合理损耗，应作为营业外支出，不计入

存货成本。
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（三）通过进一步加工而取得的存货

1.委托外单位加工的存货

委托加工，是指由委托方提供原料和主要材料，受托方只代垫部分辅助材料，按照委托方的

要求加工货物并收取加工费的经营活动。当加工标的物是应税消费品（非金银首饰）时，委

托方是消费税纳税义务人，由受托方代收代缴。当加工标的物是金银首饰时，受托方本身就

是纳税义务人，委托方不承担这部分消费税。

第一步：委托方发出加工物料给受托方；

第二步：受托方加工完成返还存货给委托方；

第三步：委托方向受托方支付加工费、加工费所属的增值税、消费税等。

【随堂练习】甲公司委托乙公司代为加工一批物资：

① 公司发出加工物资，成本80万元；

借：委托加工物资 80

贷：原材料 80

②支付加工费用10万元，并支付增值税1.6万元；

借：委托加工物资 10

应交税费——应交增值税（进项税额） 1.6

贷：银行存款 11.6

【补充】受托方账务处理：

借：银行存款 11.6

贷：主营业务收入 10
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应交税费——应交增值税（销项税额 1.6

③由受托方代收代缴消费税，消费税税率10%。

A.计税基础的认定：

a.市场价格；

b.组成计税价格＝（材料成本＋加工费）/（1－消费税税率）＝（80＋10）/（1－10%）＝

100（万元）

B.应交消费税＝100×10%＝10（万元）

C.如果收回后用于非应税消费品的再加工或者是直接用于对外销售的，由受托方代交的消费

税计入加工物资的成本，相关分录如下：

a.支付消费税时：

借：委托加工物资 10

贷：银行存款或应付账款 10

b.完工收回加工物资时：

借：库存商品 100

贷：委托加工物资 100

D.如果收回后用于应税消费品的再加工然后再出售时：

a.由受托方代交的消费税先记入“应交税费——应交消费税”的借方：

借：应交税费——应交消费税 10

贷：银行存款或应付账款 10

b.完工收回加工物资时：

借：原材料 90

贷：委托加工物资 90

【随堂练习•单选题】甲企业委托乙企业加工材料一批（属于应税消费品）。原材料成本为

90万元，支付的加工费为2万元（不含增值税），消费税税率为8%，按组成计税价计列消费

税。材料加工完成并已验收入库，加工费用等已经支付。双方适用的增值税税率为16%。甲

企业收回加工后的材料用于连续生产应税消费品。则基于上述资料，如下指标中正确的有

（ ）。

A.消费税的计税价格为100万元

B.甲公司支付给乙公司的增值税为0.32万元

C.甲公司委托加工物资的入账成本为92万元

D.甲公司支付的消费税额为8万元
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【正确答案】ABCD

『答案解析』①消费税的组成计税价＝（90＋2）/（1－8%）＝100（万元）；

②加工劳务匹配的增值税＝2×16%＝0.32（万元）；

③甲公司收回的委托加工物资成本＝90＋2＝92（万元）；

④由受托方代收代缴的消费税＝100×8%＝8（万元）。

（四）自行生产的存货

非正常消耗的直接材料、直接人工和制造费用应计入当期损益（自然灾害类损失列支于“营

业外支出”，管理不善所致的损失列支于“管理费用”），不得计入存货成本。

（五）其他方式取得的存货的成本

1.投资者投入方式

按投资各方的确认价值来入账，但合同或协议约定价值不公允的除外。

【提示】被投资方按照公允模式下的非货币性资产交换处理。

2.债务重组方式取得的

按取得存货的公允价值入账

【要点提示】结合后续债务重组章节掌握非现金资产的入账价值。

（六）通过提供劳务取得

直接人工＋其他直接费用＋间接费用

第二节 存货的期末计量

【提示】存货期末计价的全称：成本与可变现净值熟低法。
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（一）成本与可变现净值的确认

1.成本，即为账面余额；

2.可变现净值的确认

（1）库存商品（即完工待售品）的可变现净值确认

①可变现净值＝预计售价－预计销售费用－预计销售税金

②可变现净值中预计售价的确认

A.有合同约定的存货，以商品的合同价格为预计售价。

B.没有合同约定的存货，按一般销售价格为计量基础。

【随堂例题】甲公司库存商品100件，每件商品的成本为120元，其中合同约定的商品60件，

合同价为每件170元，该商品在市场上的售价为每件150元，预计每件商品的销售税费为36

元。

该存货期末应计提的跌价准备余额＝240元，（这里务必要注意，不能将合同部分与非合同

部分合并在一起认定存货的跌价幅度，那样的话，该存货就不会出现贬值，而这样做就会掩

盖非合同部分存货的可能损失。）分录如下：

借：资产减值损失 240

贷：存货跌价准备 240

（2）材料的可变现净值的确认

①用于生产的材料可变现净值＝终端完工品的预计售价－终端品的预计销售税金－终端品

的预计销售费用－预计追加成本②用于销售的材料可变现净值＝材料的预计售价－材料的

预计销售税金－材料的预计销售费用。
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【随堂练习•单选】甲公司主要从事X产品的生产和销售，生产X产品使用的主要材料Y材料全

部从外部购入，2×17年12月31日，甲公司库存Y材料成本为5 600万元。若将全部库存Y材料

加工成X产品，预计尚需投入1 800万元；预计所生产的X产品的销售价格为7 000万元，估计

X产品销售费用及税金为300万元；2×17年12月31日Y材料的可变现净值为（ ）。

A.4 900万元

B.5 000万元

C.5 300万元

D.6 700万元

『正确答案』A

『答案解析』

①由于Y材料是专门用来生产X产品的，Y材料的可变现净值＝X产品的售价－销售X产品的销

售费用－用Y材料加工成X产品尚需要的成本；

②Y材料的可变现净值＝7 000－1 800－300＝4 900（万元）。

③用于销售的材料可变现净值＝材料的预计售价－材料的预计销售税金－材料的预计销售

费用

（二）存货减值的确认条件

发现了以下情形之一，应当考虑计提存货跌价准备：

1.市价持续下跌，并且在可预见的未来无回升的希望；

2.企业使用该项原材料生产的产品的成本大于产品的销售价格；

3.企业因产品更新换代，原有库存原材料已不适应新产品的需要，而该原材料的市场价格又

低于其账面成本；

4.因企业所提供的商品或劳务过时或消费者偏好改变而使市场的需求发生变化，导致市场价

格逐渐下跌；

5.其他足以证明该项存货实质上已经发生减值的情形。

存在下列情况之一的，应全额提取减值准备：

1.已霉烂变质的存货；

2.已过期且无转让价值的存货；

3.生产中已不再需要，并且已无使用价值和转让价值的存货；

4.其他足以证明已无使用价值和转让价值的存货。

（三）存货跌价准备的计提、转回和结转
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1.计提

借：资产减值损失

贷：存货跌价准备

2.转回

借：存货跌价准备

贷：资产减值损失

3.结转

借：存货跌价准备

贷：主营业务成本

（1）转回前提：以前减记存货价值的影响因素已经消失的，减记的金额应当予以恢复

（2）转回上限：在原已计提存货跌价准备金额内予以转回。

【随堂练习•判断题】（2011年考题）以前期间导致减记存货价值的影响因素在本期已经消

失的，应在原已计提的存货跌价准备金额内恢复减记的金额。（ ）

【答案】√

存货跌价准备的结转

企业计提了存货跌价准备，如果其中有部分存货已经销售，则企业在结转销售成本的时，应

同时结转对其已计提的存货跌价准备。
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知识点回顾

家庭作业：1.复习本章所学知识点内容

2.完成中级学院章节练习第二章部分习题
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